
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

ORIGINALE 
 

 
 
 

AREA: 
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 500 DEL 22-09-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE GRUPPO 
CARONTE PER CONCERTO "LET IT BE - 50 ANNI DALLO SCIOGLIMENTO DEI 
BEATLES" (DGC 120 DEL 31/08/2020  EURO 2.300,00) E PER SPETTACOLO DI 
DIVULGAZIONE SCIENTIFICA "IL MITO DELLA COMETA: CONVERSAZIONE A 
TEMA CON L'ASTROFISICO FABIO PERI MUSICA A TEMA"(DCG 121 DEL 
31/08/2020  EURO 1.000,00) [REGISTRO BENEFICIARI 2020] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Sarasino dott.ssa Simona 



Visto il D.Lgs 267/00; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2020-22, approvato con D.C.C. n. 002 del 27.02.2020; 
 
Visto il DUP 2020-22, aggiornato con D.C.C. n. 2 del 27.02.2020; 
 
Visti il PEG ed il POG approvati con D.G.C. n. 069 del 14.05.2020; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale: 
 

Tipo numero data oggetto 

Delibera 120 
31-08-
2020 

CONCESSIONE CONTRIBUTO E PATROCINIO ONEROSO AD ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
"ASSOCIAZIONE GRUPPO CARONTE " PER CONCERTO "LET IT BE - 50 ANNI DALLO SCIOGLIMENTO DEI 
BEATLES" E ADESIONE PROGETTO "NOTE DIVERSE 2020" 

Delibera 121 
31-08-
2020 

CONCESSIONE CONTRIBUTO E PATROCINIO ONEROSO AD ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
"ASSOCIAZIONE GRUPPO CARONTE " PER SPETTACOLO DI DIVULGAZIONE SCIENTIFICA "IL MITO DELLA 
COMETA: CONVERSAZIONE A TEMA CON L'ASTROFISICO FABIO PERI MUSICA A TEMA" 

 
con cui il Comune di Castelletto Sopra Ticino approvava rispettivamente: 

- DGC 120_20: l’adesione dell’Ente al progetto “Note Diverse 2020” e l’assegnazione, nell’ambito 
di detto progetto, a favore dell’Associazione di Promozione Sociale denominata Associazione 
Gruppo Caronte con sede ad Arco, piazza Tre Novembre (C.F. 92071390097 – P. IVA 
02232800223), per la realizzazione del concerto “Let it be – 50 anni dallo scioglimento dei 
Beatles”, di quanto segue: 

- un contributo massimo pari ad euro 2.300,00 (la cui copertura finanziaria era prevista, al 
codice di bilancio 05.02-1.03 ex cap. 3740 1 del bilancio di previsione 2020_22, esercizio 
2020); 

- l’uso gratuito delle sale comunali per lo svolgimento del concerto, qualora se ne rendesse 
necessario l’uso, per l’importo stimato massimo di euro 144,00 (n. 1 giorni); 

- la fornitura dell’energia elettrica necessaria; 
- il supporto organizzativo e promozionale(limitatamente ai siti dell’Ente ed alla relativa 

pagina facebook). 
- DGC 121_20: l’assegnazione, nell’ambito del sopra citato progetto, a favore della medesima 

Associazione di una ulteriore forma di sostegno finalizzata alla realizzazione dello spettacolo di 

divulgazione scientifica “Il mito della cometa: conversazione a tema con l’astrofisico Fabio Peri – 

musica a tema”, così definita: 

- un contributo massimo pari ad euro 1.000,00 (avente copertura finanziaria, al codice di 
bilancio 05.02-1.03 ex cap. 3740 1 del bilancio di previsione 2020_22, esercizio 2020); 

- l’uso gratuito delle sale comunali per lo svolgimento dell’evento per l’importo stimato 
massimo di euro 144,00 (n. 1 giorni); 

- la fornitura dell’energia elettrica necessaria; 
- il supporto organizzativo e promozionale(limitatamente ai siti dell’Ente ed alla relativa 

pagina facebook). 
 
Richiamato il regolamento di elargizione dei contributi, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 01/03/2010, come modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 
29/11/2010 e, in particolare, l’art. 16 commi 2-9 i quali prevedono quanto segue: 
2. L’Amministrazione Comunale ha facoltà di verificare attraverso opportuni controlli lo stato di attuazione delle attività 
beneficiate; in caso di accertate gravi inadempienze ovvero di utilizzo dei contributi in modo non conforme alle richieste 



approvate, procede alla sospensione o alla revoca dei benefici concessi, nonché al recupero delle somme già erogate o 
dell’equivalente valore nel caso di beneficio di natura non monetaria. 
3. Entro 60 gg. naturali e consecutivi dallo svolgimento dell’attività finanziata, i soggetti beneficiari di contributi economici e 
sovvenzioni sono tenuti a consegnare al Comune una relazione sull’attività svolta, il relativo rendiconto, redatto nella forma di 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, conformemente a quanto stabilito dal DPR 445/2000, indicante tutte le spese sostenute 
e gli introiti di ogni tipo effettuati (inclusi i contributi, le sponsorizzazioni, incassi, ect…), corredato dei relativi giustificativi di 
spesa 
4. Entro 60 gg. naturali e consecutivi dallo svolgimento dell’attività finanziata, i soggetti beneficiari di patrocini onerosi e/o 
vantaggi economici indiretti sono tenuti a consegnare al Comune una relazione sull’attività svolta, il relativo rendiconto, redatto 
nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, conformemente a quanto stabilito dal DPR 445/2000, indicante tutte le 
spese sostenute e gli introiti di ogni tipo effettuati (inclusi i contributi, le sponsorizzazioni, incassi, ect…). 
5. Le suddette documentazioni indicate ai punti 3. e 4. dovranno essere corredate da una dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio, a firma dell’intestatario dell’istanza o del presidente o del legale rappresentante (se del caso), comprovante che le 
fatture che sono state presentate in copia non sono state utilizzate e non lo saranno per richiedere ulteriori sostegni o contributi 
ad altri enti pubblici o privati, ad eccezione di quelli espressamente dichiarati in fase di rendicontazione. 
6. In caso di mancata consegna di detta documentazione, il beneficio verrà revocato ed il Comune attiverà apposito 
procedimento di recupero delle somme già erogate o dell’equivalente valore nel caso di beneficio di natura non monetaria. 
7. La mancata presentazione del rendiconto, unitamente alla mancata restituzione delle quote di contributo revocate, 
costituisce altresì elemento ostativo alla concessione di altri eventuali interventi di sostegno. 
8. Nel caso di realizzazione parziale, ovvero di costi inferiori rispetto al preventivo, il sostegno comunale potrà essere 
proporzionalmente ridefinito e si procederà, per l’eventuale eccedenza, nelle forme sopra già indicate. 
9. Sono esclusi dalla necessità di rendicontazione i patrocini onerosi di irrilevante valore economico. 

 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dei necessari impegni di spesa ed alle conseguenti 
erogazioni; 
 
Dato atto che in data 20.03.2017 l’Associazione ha comunicato il proprio IBAN ai fini della tracciabilità 
dei pagamenti (IBAN IT 37 R 05034 11214 000000001325 PROT. 34178 DEL 02-12-2019) 
 
Dato atto che il presente impegno di spesa comporta il seguente programma di pagamenti: 
 
- Euro 3.300,00: settembre 2020 
 
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Verificata l’insussistenza, nei confronti di detta associazione, dell’obbligo di astensione per possibile 
conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità - 
esercizio 2019/2021 approvato con DGC n. 27 del 17.02.14 e modificato con: DGC n. 8 del 26.01.2015; 
DGC n. 14 del 27.01.2016; DGC n. 168 del 21.12.2016; DGC n. 09 del 22.01.2018; DGC 15 del 28.01.2019; 
DGC 17 del 27.01.2020; 
 
Considerato che l’importo delle singole liquidazioni da corrispondere, essendo inferiore ad euro 
5.000,00, è soggetto agli adempimenti previsti dall'articolo 2, comma 9 del D.L. 262/06, il quale prevede 
la necessità di verificare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla 
notifica di una o più cartelle di pagamento 
 

DETERMINA 
 

1) Di IMPEGNARE a favore della Associazione di Promozione Sociale denominata Associazione 
Gruppo Caronte, quale contributo alla realizzazione degli spettacoli: 

-   "LET IT BE - 50 ANNI DALLO SCIOGLIMENTO DEI BEATLES"  
- "IL MITO DELLA COMETA: CONVERSAZIONE A TEMA CON L'ASTROFISICO FABIO PERI MUSICA A 

TEMA  



l’importo di euro 3.300,00 al codice di bilancio al codice di bilancio 05.02-1.03 ex cap. 3740 1 del 
bilancio di previsione 2020_22, esercizio 2020, piano dei conti 1.03.02.02.005, giacché esigibili 
nell’anno in corso; 

2) Di DARE ATTO che l'attività per la quale la suddetta compagnia ha avanzato istanza di sostegno 
non è da assoggettarsi alla ritenuta del 4% di cui all'art. 28 c.2 del d.p.r. n. 600/73 (prot. n 
0018348 del 17-07-2020 e prot. 0022186 del 24/08/2020); 

3) Di DARE CORSO alla relativa liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.ssa Simona Sarasino 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Laura Platini 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Patrizio Rossi 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 
Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Patrizio Rossi 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a 
partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 

Reg. Pubbl. n.  


